UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

        SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                Số:          /KH-SGDĐT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2022

                                                       KẾ HOẠCH

        Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

   trong hệ thống nhà trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 5270/KH-

BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân thành phố về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên

địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 1139/BGDĐT-GDTX ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2022,

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải phòng ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trong hệ thống các trường học trên địa bàn thành

phố với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách

đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện

nhân cách con người;

- Nâng cao nhận thức của xã hội về văn hóa đọc; Khơi dậy lòng ham mê đọc

sách trong mỗi con người; Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong

cộng đồng, tạo môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia

đình, trường học, cơ quan, tổ chức giáo dục; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát

hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát

triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các

tổ chức xã hội có liên quan đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong

nhà trường trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu:

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc

đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam để Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam thực sự trở thành

ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân thành phố

đón nhận.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm

trên phạm vi thành phố với các hoạt động phong phú, đa dạng và trong nhiều ngành,

lĩnh vực, đơn vị, trong đó có hệ thống các trường phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại

học, các cơ sở giáo dục thường xuyên thuộc ngành GD&ĐT.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phải đảm bảo thiết thực,

hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị, phát huy sức mạnh, sự hưởng

ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân.

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trong các cơ sở giáo dục

được phát động và tổ chức ở các cấp, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành

phố với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả góp phần

tạo hiệu ứng tích cực, lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng, xã hội, đồng thời phù

hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.

 II. NỘI DUNG

Nội dung và cách thức tổ chức: cơ quan, đơn vị làm công tác quản lý nhà nước

về giáo dục, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố chủ động xây dựng kế hoạch

thực hiện gồm các nội dung, hoạt động từ nay đến cuối năm 2022 theo gợi ý như

sau:

-  Tổ chức Tuần lễ đọc sách (từ ngày 15/4/2022 đến ngày 01/5/2022)

-  Tổ chức các mô hình cho học sinh thi đóng vai kể chuyện theo sách đối học

sinh bậc tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, các cơ sở GDTX công lập.

-  Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng

tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày,

giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học. Tiếp tục phát động phong

trào xây dựng “Thư viện lớp học 50K” với khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc

được nhiều cuốn sách” trong các nhà trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học

phổ thông một cách phù hợp

- Khuyến khích xây dựng và phát triển các mô hình thư viện trường học thân

thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp

học, ngành học, đơn vị khác nhau

- Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư

viện vùng nông thôn và các đối tượng bảo trợ xã hội...

- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để lập kế hoạch tổ chức mit - tinh,

các hoạt động cụ thể trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21-4, triển khai các

hoạt động nâng cao văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng

tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh .

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2022; Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa đến cán bộ quản lý giáo dục, nhà

giáo, người lao động trong ngành và đối với học sinh, sinh viên (gọi chung là cán

bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên). Trong đó, tập trung vào các hình thức như: tuyên

truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức mít

- tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; thông qua các hội nghị, hội

thảo, tọa đàm; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác của nhà trường.

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc theo từng chủ đề, nhân rộng mô hình:

Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng;

hướng dẫn kỹ năng đọc sách.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến;

kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc; bồi dưỡng

nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện

trường học.

- Tiếp tục hưởng ứng, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi

“Đại sứ văn hoá đọc năm 2022” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn thành phố phối hợp chặt chẽ với các

cơ sở giáo dục thường xuyên công lập, cơ sở giáo dục phổ thông trong việc xây

dựng, kết nối, chia sẻ tài nguyên giáo dục mở đáp ứng nhu cầu học tập thường

xuyên, suốt đời của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và người dân thành phố.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn

thành phố thực hiện trong năm 2022

- Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn

thành phố được tổ chức trọng tâm từ ngày 15/4/2022 đến 01/5/2022

- Tùy theo tình hình và điều kiện đơn vị, tổ chức mít-tinh hưởng ứng Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam vào ngày 21-4-2022

IV. KINH PHÍ

Kinh phí các hoạt động hưởng ứng và tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho đơn vị bố trí trong dự toán

ngân sách 2022 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp

và thực hiện nội dung, hoạt động từ nay đến cuối năm 2022 theo gợi ý như sau:

- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam và hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý tổ chức hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2022; Chỉ đạo nội dung việc

các trường phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn thành phố

treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông về cuộc thi trực tuyến “Sách và

Ước mơ cho em” trong hệ thống các trường Trung học phổ thông và Trung học cơ

cở

- Phòng giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin/Phòng

Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, các đơn vị có liên quan tại quận, huyện chỉ

đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam và có văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi

quản lý tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2022. Tổng hợp kết quả thực hiện của các trường trên địa bàn, báo cáo Sở Giáo dục

và Đào tạo

- Các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên công lập trên

địa bàn thành phố chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch theo nội dung gợi ý nêu

trên. Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, báo cáo kết quả thực hiện về

Sở Giáo dục và Đào tạo

- Các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn thành phố tổ chức Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường,

khuyến khích cán bộ, giảng viên, sinh viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. Tổng họp nội dung hoạt động, báo cáo

kết quả triển khai thực hiện tại đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo

Kết thúc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, các Phòng Giáo dục

và Đào tạo quận, huyện; các trường Trung học phổ thông và cơ sở giáo dục thường

xuyên công lập, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn thành phố báo

cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo, (qua Phòng Giáo dục thường

xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học), Số 36 phố Minh Khai, quận Hồng Bàng, Tp.

Hải Phòng và theo địa chỉ email: dohonghai@haiphong.edu.vn trước ngày

06/5/2022 để tổng hợp kết quả gửi Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố và tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

trong các nhà trường trên địa bàn thành phố. Đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào

tạo quận, huyện; các trường Trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa bàn;

các cơ sở giáo dục thường xuyên công lập và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế

hoạch này và điều kiện thực tế của nhà trường, cơ quan, đơn vị để xây dựng kế

hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);

- Vụ Giáo dục Thường xuyên (để b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp; b/c kq);

- Sở VHTT&DL; Thành đoàn HP (để phối hợp);

- UBND các quận, huyện (để phối hợp);

- GĐ; các PGĐ Sở;

- Các trường THPT;

- TT GDTX HP; TT GDNN-GDTX q/h;

- Các trường trung cấp, cao đẳng, đại học;

- NXB Hải Phòng, Hàng Hải; Cty Nam Cường;

- Báo HP, Đài PT&TH HP;

- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH.

  KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2022-04-15T07:53:00+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-15T10:01:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-15T10:01:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-15T10:01:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-15T10:01:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!